UN1VERSIDA])E ESTADUAL DO MARANHÃO

Resolução n°. 661/2005 — CEPE/UEMA

Aprova o Projeto Político-Pedagógico do
Curso de Graduação em Administração a
Distância, do Centro de Ciências Sociais
Aplicadas, da Universidade Estadual do
Maranhão - UEMA.

O Vice-Reitor da Universidade Estadual do Maranhão — UEMA, no exercício da
Presidência do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão — CEPE, tendo em vista o prescrito no
Estatuto da UEMA, em seu Art. 46, inciso XVIII e,

considerando o que estabelece a Lei Federal n° 9394/96 - LDB;
considerando o que consta do processo n° 4833/2005 - UEMA;
considerando o que decidiu este Conselho nesta data,

RESOLVE:

Art. 10
- Aprovar o Projeto Político-Pedagógico do Curso de Graduação em Administração

a Distância, do Centro de Ciências Sociais Aplicadas, da Universidade Estadual do Maranhão —

UEMA

Art. 2° - A estrutura curricular apresenta carga horária de 3015 (três mil e quinze) horas-
aula, em conformidade com o currículo em anexo.

§ 1°. A unidade de crédito teórico correspondente é de 15 (quinze) horas-aula.
§ 2°. A unidade de crédito de aula prática é de 30 (trinta) horas-aula.
§ 3°. A unidade de crédito de estágio, aula de campo, pesquisa no meio ambiente ou

experiência de laboratório é de 45 (quarenta e cinco) horas-aulas.

Art. 3° - Fica estabelecido obrigatoriamente um crédito para as atividades complementares
das disciplinas deste curso, conforme,prevê a Resolução n°.276/2001 - CEPE/UEMA.

/
Art. 40

- Esta Resolução entra em vigor nesta data.

Cidade Universitária Paulo VI, em São Luís (MA), 18 de outubro de 2005.

Prof. José Augusto Silva pliveira
(Presidente do CEPE em/exercício

Cidade Universitária Paulo Í— Caixa Postal 09—São Luís-MA. FONE: (98) 3245-5461 FAX: (98) 3245-5882
C.N.P.J. 06 .352.421,000 1/68 — Criada nos termos da Lei 4.400 de 30/12/8 1

1!

UN1VERS1DADI IiS’lAI.)UAL DO MARANHÃO

ANEXO À RESOLUÇÃO N°. 661/2005 - CEPE/UEMA

CURSO DE GRADUAÇÃO EM ADMINISTRAÇÃO A DISTANCIA

Área de
Formação Disciplinas CH NC

Contabilidade Aplicada em administração 60 04
Contabilidade de custos 60 04
Instituições de Direitos Públicos e Privado 60 04
Economia Clássica 60 04

Z Economia Neoclássica e Keynesiana 60 04
Estatística Aplicada à Administração 60 04
Filosofia 60 04
Informática Aplicada à Administração 60 04

-lntroduçao ao Calculo 60 04
1 Psicologia Aplicada à Administração 60 04

5”Q Sociologia Aplicada à Administração 60 04
..

Metodologia do Trabalho Científico 60 04
Economia Brasileira 60 04

Z Analise de Investimentos 60 04
Direito Administrativo 60 04

ç Direito Comercial 60 04
© Legislação Social e Tributaria 60 04

Língua Portuguesa 60 04
L.) Métodos e Técnicas de Pesquisa em

60 04
‘ Administração da Língua Portuguesa

Estagia Curricular 1 135 03
Estagia Curricular II 180 04
TOTAL 1455

Cidade Universitária Paulo VI — Caixa Postal 09— São Luís-MA. FONE: (98) 3245-5461 FAX: (98) 3245-5882
C.N.PJ. 06.352.421/0001/68 — Criada nos termos da Lei 4.400 de 30/12/81

UMVERSIDADE ESTADUAL 1)0 MARANHÃO

ANEXO À RESOLUÇÃO N°. 661/2005 - CEPE/UEMA

CURSO DE GRADUAÇÃO EM ADMINISTRAÇÃO A DISTANCIA

c,)

‘o

o

Cidade Universitária Paulo VI — Caixa Postal 09— São Luís-MA. FONE: (98) 3245-5461 FAX: (98) 3245-5882
C.N.PJ. 06.352.421/0001/68 — Criada nos termos da Lei 4.400 de 30/12/81

Área de CH NCDisciplinasFormação
Administração da Produção 60 04
Planejamento e Controle da Produção 60 04
Gestão de Recursos Humanos 60 04
Gestão Integrada de Recursos Humanos 60 04
Administração de Recursos Matérias e

04Patrimoniais
Gestão de Estoque 60 04
Comunicação Administrativa 60 04
Sistema de Informação Gerencial 60 04
Administração Financeira e Orçamento

60 04Público
Administração Financeira e Orçamento

60 04Empresarial
Administração Mercadológica 60 04
Marketing 60 04
Organização, Sistema e Métodos 90 06
OSM Instrumentais 60 04
Introdução à Administração 60 04
Teoria Geral da Administração 60 04
Planejamento 60 04
Ciência Política 60 04
Etica e Cidadania 60 04
Gestão Publica 60 04
Gestão de Projetos 60 04
Gestão da Qualidade 60 04
Processo Decisório 60 04

TOTAL 1380

ÍN

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO MARANHÃO

ANEXO À RESOLUÇÃO N°. 661/2005 - CEPE/UEMA

CURSO DE GRADUAÇÃO EM ADMINISTRAÇÃO A DISTANCIA

Áreade . CH NC’DisciplinasFormaçao

Agronegócios 60 04
Estratégias Empresariais 60 04

•j Comercio Extenor 60 04O;

—
Gestao de Cidades 60 04

Ç) ClD . - -.o Orgamzaçao e Politica do Terceiro Setor 60 04
Z Tópicos Emergentes em Administração 60 04

*Obs.: Destas disciplinas o aluno escolherá três

SINTESE DOS COMPONENTES CURRICULARES CH NC
Disciplinas do Núcleo Comum 1455 83
Disciplinas do Núcleo Específico 1380 94
Disciplinas do Núcleo Livre 180 12/
TOTAL 3015

Cidade Universitária Paulo VI — Caixa Postal 09— São Luís-MA. FONE: (98) 3245-5461 FAX: (98) 3245-5882
C.N.PJ. 06.352.421/0001/68 — Criada nos termos da Lei 4.400 de 30/12/81